
DELIBERAZIONE ORIGINALE  CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.

Data :

Oggetto:

19/12/2016

APPROVAZIONE STATUTO E ATTO COSTITUTIVO DELLA COSTITUENDA

UNIONE TRA I COMUNI DI BELLANTE, GIULIANOVA, MORRO D'ORO,

MOSCIANO SANT'ANGELO, NOTARESCO E ROSETO DEGLI ABRUZZI.

L'anno                                         , il giorno                             , del mese di                       , alle ore
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

DICIANNOVE DICEMBRE 19:05DUEMILASEDICI

55

Alla                                             e in                                                  , che è stata partecipata ai Signori Consiglieri

a norma, di legge risultano all'appello nominale:

prima convocazione sessione straordinaria

PMELCHIORRE GIOVANNI SINDACO1

PDI BERARDINO TERESA CONSIGLIERE2

PDI SILVESTRE ADA CONSIGLIERE3

PDI GREGORIO FRANCESCA CONSIGLIERE4

PPOMPIZII GIOVANNI CONSIGLIERE5

PSALVATORI ROBERTO CONSIGLIERE6

PDI SILVESTRE FRANCESCO CONSIGLIERE7

PDI MICHELE GIOVANNI CONSIGLIERE8

PVERDECCHIA GERMANO CONSIGLIERE9

PCHIAVETTA ENNIO CONSIGLIERE10

AD'AGOSTINO PASQUALE CONSIGLIERE11

PFLAMMINI CARLA CONSIGLIERE12

PTERZILLI PATRIZIA CONSIGLIERE13

Presiede                                                          nella sua qualità di Presidente della seduta.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

Presenti n. Assenti n.12 1

MELCHIORRE GIOVANNI

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) 

del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Generale PERTOSA BASILIO

---->

----> La seduta è pubblica

----> Nominati scrutatori i Signori:

Avv.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 55 del 19/12/2016 - Pagina 1 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione assunta in data odierna, con cui è stato disposto di

aderire allo scioglimento e messa in liquidazione del Consorzio Ambito Sociale Tordino n. 1 e si è dato

atto dell' avvio del procedimento di subentro nelle funzioni e compiti di gestione dei servizi di cui al Piano

di Zona dei Servizi Sociali, del nuovo costituendo soggetto pubblico;

RICHIAMATO l' articolo 32 del "Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali",  approvato

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante la disciplina fondamentale in materia di “Unioni di comuni”,

così come modificato dalla Legge n. 56 del 7 aprile 2014 inerente "Disposizioni sulle città metropolitane,

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni";

PRECISATO che l'articolo 32 della richiamata fonte normativa, dettando disposizioni per le Unioni dei

Comuni, stabilisce al sesto comma che “... l'atto costitutivo e lo Statuto dell'unione sono approvati

dai Consigli dei Comuni partecipanti con le procedure e la maggioranza richieste per le modifiche

statutarie. Lo statuto individua le funzioni svolte dall'unione e le corrispondenti risorse”;

RITENUTO,  pertanto,  che  su tali basi deve  potersi considerare  ed  aversi  riguardo  al  contenuto  del

verbale  della  Conferenza  dei  Sindaci  dell' ambito  distrettuale  sociale  n.  22  “Tordino  –  Vomano”,  da

ultimo  tenutosi  in  data  1  dicembre  2016,  in  atti,  nel  corso  del  quale  è  stato  assunto  di  procedere

all'istituzione  dell'Unione  dei  Comuni di  Bellante,  Giulianova,  Morro  d' Oro,  Mosciano  Sant' Angelo,

Notaresco  e  Roseto  degli  Abruzzi,  definendo,  all' esito  dei  lavori  tenutosi  da  tavoli  tecnici  all' uopo

nominati, il concorde contenuto dello Statuto ed altresì condividendone lo schema di Atto costitutivo;

RILEVATO che la Conferenza dei Sindaci ha attuato il progetto regionale afferente la  costituzione  del

nuovo Ambito Distrettuale come definito dalla deliberazione di Consiglio Regionale n. 70/3 del 9 agosto

2016;

CONSIDERATO  che  la  fase  costitutiva  dei  nuovi  Ambiti  distrettuali  è  propedeutica  alla  successiva

impostazione del Piano sociale dell' Ambito e, quindi, alla conseguente programmazione e attuazione dei

servizi;

RILEVATO  che  la  costituenda  Unione  di  Comuni,  prevista  ai  sensi  del  citato  art.  32  del  D.  Lgs.

267/2000  postula  l' approvazione  di  Statuto  e  dell' Atto  Costitutivo  tra  i  Comuni  aderenti  i  quali

partecipano all' Unione per lo  svolgimento  in maniera  associata  delle  funzioni e/o  servizi specificamente

trasferiti, il primo dei quali sostanzia, in riferimento  al presente  punto,  la  realizzazione  ed  attuazione  dei

piani di zona dei servizi sociali e Promozione sviluppo attività sociali, a livello di intero ambito;

CONSIDERATA  sussistente  l' equiparazione  tra  l' unione  di  comuni  e  l'ente  locale  singolarmente

considerato sul presupposto del comma 1 dell'art. 32, del D. Lgs.  267/2000  il quale  stabilisce  sotto  la

rubrica  "Unione  di  Comuni" che:  "1.  L'Unione  di  comuni  è  l'ente  locale  costituito  da  due  o  più

comuni, di norma contermini, finalizzato all'esercizio associato di funzioni e servizi. ...";

RILEVATO che l' Unione si conferma ente locale dotato di potestà statutaria e regolamentare e ad essa

si applicano,  in quanto  compatibili,  i  princìpi  previsti  per  l' ordinamento  dei  Comuni e  che,  l'esercizio

associato  di funzioni e  servizi nell'ambito  dell'Unione  di Comuni,  preclude  ai  singoli  Comuni -  sia  per

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 55 del 19/12/2016 - Pagina 2 di 6



ragioni di obbligatorietà dei patti che sottostanno allo Statuto ed agli atti regolamentari, sia per ragioni di

convenienza finanziaria - di duplicare l'esercizio di dette funzioni o servizi stipulando Convenzioni ulteriori;

DATO ATTO che la giurisprudenza contabile prevede che la permanenza  di un Comune  all' interno  di

una Unione di comuni non consente allo stesso l' esercizio in forma singola o in Convezione delle funzioni

già “conferite” all' Unione escludendosi la possibilità che i singoli Comuni partecipanti all'Unione possano

disporre in merito alle funzioni delegate, uti singuli;

RILEVATO che la scelta di esercitare in forma associata le funzioni in parola in relazione alle esigenze di

programmazione  ed  organizzazione  da  parte  dell' ente  sovracomunale  vincola  il  comune  in  merito  alle

modalità di gestione delle funzioni “conferite”;

DATO  ATTO  che  alla  luce  delle  funzioni  ad  oggi  trasferite  alla  costituenda  Unione,  tale  soggetto

pubblico assume la veste di ECAD (Ente Capofila Ambito Distrettuale); 

PRESO  ATTO  che  con  la  conclusione  del  sopra  citato  procedimento  si  propone  al  Consiglio  il

trasferimento da parte di questo Ente delle funzioni e/o servizi afferenti alla realizzazione ed attuazione dei

piani di zona dei servizi sociali e Promozione sviluppo attività sociali, a livello di intero ambito;

CONSIDERATO  quindi  che  le  funzioni  che  saranno  svolte  dall'Unione  dei  Comuni  saranno  quelle

previste nello Statuto;

RILEVATO che la sede istituzionale dell'Unione dei Comuni è stata indicata nel territorio del Comune di

Roseto degli Abruzzi; 

RILEVATO che la  denominazione  dell'Unione  dei Comuni è  stata  individuata  come  “Unione  Comuni

TERRE DEL SOLE”;

RILEVATO  che  i  Comuni  della  costituenda  “Unione  Comuni  TERRE  DEL  SOLE”  sono  quelli

ricompresi nell' Ambito distrettuale sociale n. 22, di cui alla DCR n. 70/3 del 09.08.2016;

VISTO  lo  schema  dello  Statuto  della  Unione  dei Comuni denominata  “Unione  Comuni TERRE  DEL

SOLE”, allegato  al presente  atto  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  ritenutolo  meritevole  di

approvazione;

VISTO lo schema dell'Atto costitutivo  della  Unione  dei Comuni denominata  “Unione  Comuni TERRE

DEL SOLE”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole

di approvazione;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello Statuto  e  dell'Atto  costitutivo,  ai sensi dell'art.

32 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO altresì che per l'approvazione dello Statuto si applica l'art. 6 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l' articolo 6, comma 4,  del D.  Lgs.  267/2000  che  dispone  testualmente  : “4. Gli  statuti  sono

deliberati  dai  rispettivi  consigli  con  il  voto  favorevole  dei  due  terzi  dei  consiglieri  assegnati.

Qualora tale maggioranza non venga  raggiunta,  la  votazione  è  ripetuta  in  successive  sedute  da

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 55 del 19/12/2016 - Pagina 3 di 6



tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della

maggioranza  assoluta  dei  consiglieri  assegnati.  Le  disposizioni  di  cui  al  presente  comma  si

applicano anche alle modifiche statutarie”;

ATTESO che il presente atto comporta una variazione al DUP per le annualità 2017 e successive;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabile dei Servizi ai sensi

dell'  art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, a norma dell' art. 239, comma 1, lett. b), punto 3 del

D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l' art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l' art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco, e la discussione, riportata nel verbale precedente;

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 3 (Chiavetta Ennio, Flammini Carla, Terzilli Patrizia), espressi nelle

forme di legge;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante  es sostanziale del presente  provvedimento,  anche  ai fini

della motivazione, ai sensi dell' articolo 1, comma 3, della legge 241/90;

2) DI ISTITUIRE  tra  i Comuni di Bellante,  Giulianova,  Morro  d' Oro,  Mosciano  Sant' Angelo,

Notaresco  e  Roseto  degli Abruzzi,  l'Unione  dei Comuni denominata  “Unione  Comuni TERRE

DEL SOLE", che ha sede istituzionale nel territorio di Roseto degli Abruzzi;

3) DI APPROVARE per le motivazioni esposte in premessa  ed  ai sensi dell' art.  32  del D.  Lgs.

267/2000,  lo  Statuto  dell' Unione  dei  Comuni  denominata  “Unione  Comuni  TERRE  DEL

SOLE”, che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato ”A”);

4) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell' art. 32 del D. Lgs. n.

267/2000, lo schema dell'Atto costitutivo dell' Unione dei Comuni denominata  “Unione  Comuni

TERRE  DEL  SOLE”  che  si  allega  alla  presente  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale

(Allegato “B”);

5) DI RICONOSCERE la costituenda Unione quale ECAD (Ente  Capofila  Ambito  Distrettuale)

ai sensi della D.C.R. Abruzzo 9 agosto 2016, n. 70/3;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del vigente Piano Sociale Regionale, di cui alla deliberazione di

Consiglio Regionale 9 agosto 2016 n. 70/4 e delle Linee Guida approvate con delibera di Giunta

Regionale n. 728 del 15 novembre 2016, la fase transitoria, finalizzata al subingresso dell' Unione

nella titolarità di tutti i servizi sociali  facenti capo ai precedenti Enti gestori, si concluderà entro e

non oltre la data del 30 Giugno 2017;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 55 del 19/12/2016 - Pagina 4 di 6



7) DI DARE ATTO che lo Statuto verrà affisso all' Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi ai sensi

e per gli effetti di cui al combinato disposto dell' articolo 32, comma 8 e articolo 6, comma 5, del

D. Lgs. 267/2000 ed entrerà in vigore decorsi trenta giorni dalla sua affissione all' albo pretorio;  

8) DI  DARE  ATTO  che  la  costituzione  dell'Unione  dei  Comuni  decorrerà  dalla  data  di

sottoscrizione dell'Atto costitutivo da parte dei rispettivi Sindaci,  nelle  more  della  pubblicazione

dello Statuto; 

9) DI  DARE  ATTO  che  il  Comune  di  Roseto  degli  Abruzzi,  quale  Comune  di  maggiore

dimensione demografica, provvederà alla pubblicazione dello Statuto sul B.U.R.A..

Con successiva e separata votazione, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 3 (Chiavetta Ennio, Flammini

Carla, Terzilli Patrizia),  stante  l' urgenza  di rispettare  i tempi per  gli adempimenti di cui al nuovo  piano

sociale regionale 2016/2018, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art.

134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 55 del 19/12/2016 - Pagina 5 di 6



IL PRESIDENTE

MELCHIORRE GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE

PERTOSA BASILIO

Il Responsabile del servizio

Avv.

Lì,  _________________________

ATTESTA
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

Che la presente deliberazione:

Diverra' esecutiva il giorno                     decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,

D.Lgs. n. 267/2000);

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online, come prescritto dall'art. 124, D.Lgs n. 267/2000, per rimanervi

giorni consecutivi dal 23/12/2016 al 07/01/2017

Dott.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto:

23/12/2016

03/01/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

15

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa è sostituita dalla

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 55 del 19/12/2016 - Pagina 6 di 6


